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Āลักÿูตรüิทยาýาÿตรบัณฑิต ÿาขาüิชาเทคนิคการแพทย์ 
Bachelor of Science Program in Medical Technology 

(Āลักÿูตรปรับปรุง 2566) 
 
ชื่อปริญญา    
 ชื่อเต็ม  :  üิทยาýาÿตรบัณฑิต (เทคนิคการแพทย์) 
    :  Bachelor of Science (Medical Technology) 
 ชื่อย่อ :  üท.บ. (เทคนิคการแพทย์) 
    :  B.Sc. (Medical Technology) 
 
ปรัชญาของĀลักÿูตร 
 ผลิตบัณฑิตที่มีคุณธรรม จริยธรรม ตามĀลักจรรยาบรรณüิชาชีพ มีคüามรู้ ทักþะและคüาม
เช่ียüชาญในüิชาชีพเทคนิคการแพทย์ ÿามารถคิดüิเคราะĀ์ ค้นคü้าüิจัยพัฒนาองค์คüามรู้และมีจิต
อาÿา เพ่ือใĀ้เกิดประโยชน์ต่อชุมชน 
 
üัตถุประÿงค์ของĀลักÿูตร 
 1. มีคุณธรรมจริยธรรมและจิตอาÿา ปฏิบัติตนอย่างเĀมาะÿมทั้งต่อตนเอง ผู้ใช้บริการ เพื่อน
ร่üมงานโดยยึดĀลักจรรยาบรรณทางüิชาการและüิชาชีพ 
 2. มีคüามรู้และทักþะปฏิบัติในüิชาชีพเทคนิคการแพทย์ üิชาüิทยาýาÿตร์ ĀลักการบริĀาร
Ā้องปฏิบัติการ ĀลักจรรยาบรรณและกฎĀมาย ตลอดจนýาÿตร์ที่เป็นพื้นฐานชีüิตและพื้นฐานทาง
üิทยาýาÿตร์ÿุขภาพที่เกี่ยüข้อง เป็นไปตามข้อกำĀนดมาตรฐานüิชาชีพเทคนิคการแพทย์   
 3. มีทักþะทางปัญญาในการคิดüิเคราะĀ์ ประยุกต์ ÿังเคราะĀ์คüามรู้ได้อย่างเป็นระบบและ
ÿร้างÿรรค์ ตลอดจนมีทักþะในการใช้กระบüนการüิจัยเพื่อพัฒนาองค์คüามรู้อย่างต่อเนื่อง 
 4. มีมนุþยÿัมพันธ์ที่ดี มีภาüะผู้นำ  ÿามารถทำงานเป็นทีมกับüิชาชีพที่เกี่ยüข้อง และมีคüาม
รับผิดชอบต่อตนเองและÿังคม รüมทั้งมีการพัฒนาตนเองอย่างต่อเนื่อง   
 5. มีทักþะคüามÿามารถüิเคราะĀ์เชิงตัüเลขและÿถิติ มีทักþะในการÿ่ือÿารอย่างมีประÿิทธิภาพ 
ÿามารถถ่ายทอดคüามรู้และอธิบายใĀ้ผู้ที่เกี่ยüข้องใĀ้เข้าใจได้อย่างถูกต้องตามĀลักüิชาการ และมี
ทักþะในการใช้เทคโนโลยีÿารÿนเทýเพื่อการÿืบค้น รüบรüม üิเคราะĀ์ และนำเÿนอ   
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 6. มีÿมรรถนะของทักþะปฏิบัติทางĀ้องปฏิบัติการเทคนิคการแพทย์ตามมาตรฐานüิชาชีพ 
 
ข้อมูลการติดต่อ 
  ÿถานที่   Ā้อง 24111 อาคาร 24 ชั้น 11  
  โทรýัพท์   02-4737000 ต่อ 5410 
  เü็บไซต์   http://sci.bsru.ac.th/dept/mt 
 
โครงÿร้างĀลักÿูตร 
 จำนüนĀน่üยกิตรüมตลอดĀลักÿูตร  ไม่น้อยกü่า 140  Āน่üยกิต 
1. Āมüดüิชาýึกþาทั่üไป        ไม่น้อยกü่า  30  Āน่üยกิต 
 1.1 üิชาýึกþาทั่üไปบังคับ            20  Āน่üยกิต 
 1.2 üิชาýึกþาทั่üไปเลือก       ไม่น้อยกü่า  9   Āน่üยกิต 
 1.3 üิชาýึกþาทั่üไปบังคับเลือก     ไม่น้อยกü่า  1  Āน่üยกิต 
2. Āมüดüิชาเฉพาะ          ไม่น้อยกü่า    104  Āน่üยกิต 
 2.1 กลุ่มüิชาพื้นฐานüิชาชีพ           38  Āน่üยกิต 
 2.2 กลุ่มüิชาชีพ               66  Āน่üยกิต 
3. Āมüดüิชาเลือกเÿรี         ไม่น้อยกü่า  6   Āน่üยกิต 
 
รายüิชาในĀมüดรายüิชาเฉพาะ  
2.1 กลุ่มüิชาพื้นฐานüิชาชีพ                 38  Āน่üยกิต 
SC 01001 คณิตýาÿตร์เบื้องต้น    3(3-0-6) 
SC 01003 ฟิÿิกÿ์เบื้องต้น     3(2-2-5) 
SC 01006 เคมีเบื้องต้น      3(2-2-5) 
SC 01009 ชีüüิทยาเบื้องต้น     3(2-2-5) 
SC 12002 เคมีอินทรีย์พื้นฐาน    3(2-2-5) 
SC 12013 เคมีüิเคราะĀ์พื้นฐาน    3(2-2-5) 
SC 22101 กายüิภาคýาÿตร์ÿำĀรับ  2(1-3-3) 
    เทคนิคการแพทย์  
 

SC 22202 ชีüเคมีÿำĀรับเทคนิค   3(2-3-5) 
    การแพทย ์ 
SC 22203 ÿรีรüิทยาÿำĀรับเทคนิค   2(1-3-3) 
    การแพทย ์ 
SC 22204 มนุþย์พันธุýาÿตร์และ   3(3-0-6) 
    พันธุüิýüกรรม  
SC 22205 พยาธิüิทยาÿำĀรับเทคนิค  2(2-0-4) 
    การแพทย ์ 
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SC 22206 จุลชีüüิทยาทั่üไป     2(1-3-3) 
SC 22207 เภÿัชüิทยาพ้ืนฐานÿำĀรับ  2(2-0-4) 
    เทคนิคการแพทย์ 

SC 22308 ภาþาอังกฤþÿำĀรับüิชาชีพ 3(3-0-6) 
SC 22309 ÿถิติÿำĀรับการüิจัย    1(1-0-2) 

 
2.2 กลุ่มüิชาชีพ                    66  Āน่üยกิต 
SC 22211 üิทยาแบคทีเรีย     3(2-3-5) 
    ทางการแพทย์ 1 
SC 22312 üิทยาแบคทีเรีย     2(1-3-3) 
    ทางการแพทย์ 2  
SC 22313 ปรÿิตüิทยาทางการแพทย์  3(2-3-5) 
SC 22314 ไüรัÿและเชื้อราทางการแพทย์ 3(2-3-5) 
SC 22221 เคมีคลินิก 1      2(1-3-3) 
SC 22322 เคมีคลินิก 2      3(2-3-5) 
SC 22323 เคมีคลินิก 3      3(2-3-5) 
SC 22324 พิþüิทยา       2(1-3-3) 
SC 22325 นิติüิทยาýาÿตร์     2(1-3-3) 
SC 22231 โลĀิตüิทยา 1      2(1-3-3) 
SC 22332 โลĀิตüิทยา 2      3(2-3-5) 
SC 22333 โลĀิตüิทยา 3      3(2-3-5) 
SC 22334 จุลทรรýนýาÿตร์คลินิก   2(1-3-3) 
    (การตรüจปัÿÿาüะและÿารน้ำ)  
SC 22341 ภูมิคุ้มกันüิทยาพ้ืนฐาน   3(2-3-5) 
SC 22342 ภูมิคุ้มกันüิทยาคลินิก   2(1-3-3) 
SC 22343 üิทยาýาÿตร์การบริการ   3(2-3-5) 
    โลĀิต 1  

SC 22344 üิทยาýาÿตร์การบริการ   3(2-3-5) 
    โลĀิต 2  
SC 22251 เทคโนโลยีและเครื่องมือ   1(1-0-2) 
    ทางเทคนิคการแพทย ์  
SC 22252 เทคนิคทางอณูชีüüิทยา   3(2-3-5) 
SC 22453 กฎĀมายและจรรยาบรรณ  1(1-0-2) 
    üิชาชีพ  
SC 22454 เทคนิคการแพทย์ชุมชน   2(1-3-3) 
SC 22455 ระบบคุณภาพและการบริĀาร 2(2-0-4) 
    จัดการĀ้องปฏิบัติการ  
SC 22456 คลินิกÿัมพันธ์     1(0-3-2) 
SC 22361 ระเบียบüิธีüิจัย     1(1-0-2) 
SC 22462 ÿารÿนเทýทางÿุขภาพ   2(2-0-4) 
    เพ่ือการประยุกต์ใช้  
SC 22463 ÿัมมนาทางüิทยาýาÿตร์  1(0-3-2) 
    การแพทย ์ 
SC 22464 ภาคนิพนธ์      2(0-6-3) 
SC 22465 การฝึกงานทางĀ้องปฏิบัติการ 6(360) 
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แผนการýึกþาตลอดĀลักÿูตร 
ปีท่ี 1 ภาคการýึกþาที่ 1 ปีท่ี 1 ภาคการýึกþาที่ 2 

GE xxxxx  üิชาýึกþาท่ัüไปบังคับ   9 น.ก. 
SC 01001 คณิตýาÿตร์เบื้องต้น    3(3-0-6) 
SC 01003 ฟิÿิกÿ์เบื้องต้น     3(2-2-5) 
SC 01006 เคมีเบื้องต้น      3(2-2-5) 
SC 01009 ชีüüิทยาเบื้องต้น     3(2-2-5) 

GE xxxxx  üิชาýึกþาท่ัüไปบังคับ   9 น.ก. 
SC 12013 เคมีüิเคราะĀ์พื้นฐาน    3(2-2-5) 
SC 22101  กายüิภาคýาÿตร์ÿำĀรับ  2(1-3-3) 
    เทคนิคการแพทย์  
xx xxxxx  เลือกเÿรี 1      6 น.ก. 

   รüม   21  Āน่üยกิต    รüม   20  Āน่üยกิต 
 

ปีท่ี 2 ภาคการýึกþาที่ 1 ปีท่ี 2 ภาคการýึกþาที่ 2 
GE xxxxx  üิชาýึกþาท่ัüไปเลือก/   6 น.ก. 
    บังคับเลือก  
SC 12002 เคมีอินทรีย์พื้นฐาน    3(2-2-5) 
SC 22202 ชีüเคมีÿำĀรับเทคนิค   3(2-3-5) 
    การแพทย์  
SC 22203 ÿรีรüิทยาÿำĀรับเทคนิค   2(1-3-3) 
    การแพทย์ 
SC 22204 มนุþย์พันธุýาÿตร์และ   3(3-0-6) 
    พันธุüิýüกรรม  
SC 22205 พยาธิüิทยาÿำĀรับเทคนิค  2(2-0-4) 
    การแพทย์ 
SC 22206 จุลชีüüิทยาทั่üไป     2(1-3-3) 

GE xxxxx  üิชาýึกþาท่ัüไปเลือก/   6 น.ก. 
    บังคับเลือก  
SC 22207 เภÿัชüิทยาพ้ืนฐานÿำĀรับ  2(2-0-4) 
    เทคนิคการแพทย์  
SC 22211 üิทยาแบคทีเรียทาง    3(2-3-5) 
    การแพทย์ 1  
SC 22221 เคมีคลินิก 1      2(1-3-3) 
SC 22231 โลĀิตüิทยา 1      2(1-3-3) 
SC 22251 เทคโนโลยีและเครื่องมือ   1(1-0-2) 
    ทางเทคนิคการแพทย์  
SC 22252 เทคนิคทางอณูชีüüิทยา   3(2-3-5) 

   รüม   21  Āน่üยกิต    รüม   19  Āน่üยกิต 
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ปีท่ี 3 ภาคการýึกþาที่ 1 ปีท่ี 3 ภาคการýึกþาที่ 2 
SC 22308 ภาþาอังกฤþÿำĀรับüิชาชีพ 3(3-0-6) 
SC 22312 üิทยาแบคทีเรียทาง    2(1-3-3) 
    การแพทย์ 2  
SC 22322 เคมีคลินิก 2      3(2-3-5) 
SC 22324 พิþüิทยา       2(1-3-3) 
SC 22332 โลĀิตüิทยา 2      3(2-3-5) 
SC 22334 จุลทรรýนýาÿตร์คลินิก   2(1-3-3) 
    (การตรüจปัÿÿาüะและÿารน้ำ)  
SC 22341 ภูมิคุ้มกันüิทยาพ้ืนฐาน   3(2-3-5) 
SC 22343 üิทยาýาÿตร์การบริการ   3(2-3-5) 
    โลĀิต 1  

SC 22309 ÿถิติÿำĀรับการüิจัย    1(1-0-2) 
SC 22313 ปรÿิตüิทยาทางการแพทย์   3(2-3-5) 
SC 22314 ไüรัÿและเชื้อราทางการแพทย์ 3(2-3-5) 
SC 22323 เคมีคลินิก 3      3(2-3-5) 
SC 22325 นิติüิทยาýาÿตร์     2(1-3-3) 
SC 22333 โลĀิตüิทยา 3      3(2-3-5) 
SC 22342 ภูมิคุ้มกันüิทยาคลินิก   2(1-3-3) 
SC 22344 üิทยาýาÿตร์การบริการ   3(2-3-5) 
    โลĀิต 2  
SC 22361 ระเบียบüิธีüิจัย     1(1-0-2) 

   รüม   21  Āน่üยกิต    รüม   21  Āน่üยกิต 
 

ปีท่ี 4 ภาคการýึกþาที่ 1 ปีท่ี 4 ภาคการýึกþาที่ 2 
SC 22453 กฎĀมายและจรรยาบรรณ  1(1-0-2) 
    üิชาชีพ  
SC 22454 เทคนิคการแพทย์ชุมชน   2(1-3-3) 
SC 22455 ระบบคุณภาพและการบริĀาร 2(2-0-4) 
    จัดการĀ้องปฏิบัติการ  
SC 22456 คลินิกÿัมพันธ์     1(0-3-2) 
SC 22462 ÿารÿนเทýทางÿุขภาพ   2(2-0-4) 
    เพ่ือการประยุกต์ใช้  
SC 22463 ÿัมมนาทางüิทยาýาÿตร์  1(0-3-2) 
    การแพทย์  
SC 22464 ภาคนิพนธ์      2(0-6-3) 

SC 22465 การฝึกงานทางĀ้องปฏิบัติการ 6(360) 

   รüม   11  Āน่üยกิต    รüม   6  Āน่üยกิต 
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